duquel meust et est tenue du Roy, nostre souuerain

Seigneur, nostredit comté de Boulongne, et à tous

autres qui ces présentes nos lettres, données sbubz

nostre scel et saing manuel, verront et orront.

Comme nous aions esté naguaires auertis qu'il nous

est besoing de releuer et droiturer ladite comté de

Boulongne, du Roy, nostredit Seigneur, à cause de

sondit chastel d'Arras, dont elle est mouuant et

tenue, comme dit est, et paier les droix, cham-

bellaige, et en faire les aultfes deuoirs, ou tel cas,

par la coustume desdits comté et chasteau d'Arras,
introduis et accoustumez, à nostredit Seigneur et à

vous, sauoir vous faisons que nous auons, aujour-

d'huy, ordonné, commis, institué et establi, et, par la

teneur de cesdictes présentes, faisons, ordonnons,

commettons, instituons et establissons Messire Gas-

par de Paignac, Cheualier, Seigneur de Sannac,
Maistre Anthoine Dohet, licencié es loix, et Nicolas

Lauayre, nos procureurs generaulx et certains mes-

saiges especiaulx et irreuocables, auxquels et à

chacun d'eulx seulz et pour le tout portant cesdictes

présentes, nous auons donné et donnons plain pouoir,

aucthorilé, commission et mandement especial et

irreuocable de aller et comparoir par deuant vous,

seneschal, ou gouuerneur, bailli et hommes, et illec

requérir d'estre receu à droiturer et releuer du Roy,
nostredit Seigneur, à cause de son chasteau d'Arras,

pour, à nostre proufSt, et en nostre nom, ladite

comté de Boulongne, ses appartenances et despen-

dances, de faire ledit rellief, auec de faire furnir et

paier tous les autres droix et deuoirs, à ceste cause,
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au Roy, nostredit Seigneur, à vous et à chacun de

vous, et partout ailleurs, deuz et accoustumez, de

promettre et jurer, en nostre âme, nous sousmettre

et faire et obseruer toutes autres choses et solemnitez,

par la coustume dudit chasteau d'Arras, en tel cas,

requis et nécessaires, et que nous sommes à la cause

dessus dite tenuz de faire que faire porrions et

deurions, se présent y estions en nostre personne.

Jasoit ce que le cas et la matière présente requist
mandement et procuration especiale, et, ce fait,

requérir, poursuiure et obtenir la main leuée de

nostre dite comté, si, par deffault des choses dessus

dites par nous, auoit esté, par vous, ou par autre

empeschement, saisie et mise en la main de mondit

Seigneur, promettons, par la foy du serment de

nostre corps et soubz l'obligation de toutes nos

autres seigneuries, héritaiges, biens meubles et mi-

meubles quelconques, et ceulx de nos hoirs presens
et à venir, d'auoir ferme et estable, irreuocablement,

perpétuellement et à tousiours, tout ce que, par
nosdits procureurs, et chascun ou l'un d'eulx, sera

ou aura esté, touchant les choses et matières dessus

dites, dit, fait, droiture, releué, juré et promis, sans

jamais dire, aller, faire, ne souffrir estre dit, fait,

allé, ne venu, directement ou indirectement, en

quelque manière, au contraire.En tesmoing desquelles

choses nous auons signé cesdites présentes de nostre

saing manuel et fait sceller de nostre propre scel

à nos armes, le vingtiesme jour de januier mil quatre
cens soixante dix sept. Signé: Bertrand.

« Item :

« A tous ceulx qui ces lettres verront, Anthoine du

MÉHOIBEB ]2
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Puy, Seigneur dudit lieu et de Chabrengthol, escuier,

duseruice du Roy, nostredit Seigneur, garde et tenant

le scel roial aux contraulx, à Montferrant en Auuergne,

establi, salut. Sauoir faisons que, par deuant nos

amez et feaulx, Michiel Vialar et Guyot Vigier,

notaires, jurés de nous et de nostre court, usant en

ce de nostre pouoir à eulx commis de par nous, et

par ces dites présentes, encoires leur commettons nos

pouoir et auctorité, personnellement estably, hault et

puissant Seigneur, Monseigneur Bertrand de la Tour,
comte de Boulongne et d'Auuergne, lequel, de son

bon gré, certaine science et franc(h)e volonté, a

recongnu et confessé, que, aujourd'huy datte et peu

par auant lettres et ces dites présentes, il a-passé et

octroyé les lettres de procuration ausquelles ces dites

présentes, sont, soubz ledit scel roial, annexées, et

par icelles, fait, institue, commet, establyt et ordonne

Messire Gaspar de Paignac, cheualier, Seigneur de

Sannac, maistre Anthoine'Dohet, licencié es loix, et

Nicolas Lauayre, ses procureurs et certains messaiges

especiaulx et irreuocables, l'un et ung chacun d'eulx,

pour le tout portant les dites lettres de procuration.
Il a donné plain pouoir, auctorité, commission et

mandement especial et irreuocable, pour, et ou nom

de luy et à son proUfit, comparoir par deuant le

seneschal, gouuerneur d'Artois, bailli et hommes de

fief du chasteau d'Arras, à cause duquel chasteau,
ladite .comté de Boulongne meust et est tenue du

Roy, nostredit Seigneur, et alléguer, requérir d'estre

receu à droiturer, relleuer du Roy, nostredit Seigneur,
à cause de son dit chasteau d'Arras et chacun d'eux

partout ailleurs, deuz et accoUstumez, ladite comté
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de Boulongne, sesdites appartenances et despen-

dances, de faire ledit rellief, de faire furnir et paier
tous les autres droix et deuoirs à ceste cause, au

Roy, nostredit Seigneur, auxdits Seneschal, gouuer-
neur d'Artois, bailli et hommes de fief dudit chastel

d'Arras, et chascun d'eulx, partout ailleurs deuz

et accoustumez, de promettre et jurer, en son âme,

soy susmettre et obseruer toutes autres choses et

solemnitez, par la coustume dudit chasteau d'Arras,
ou tel cas requises et nécessaires, et que, à la cause

dessus dicte, il est tenu de faire que faire pourroit et

deuroit, se présent en sa personne y estoit. Jassoit
ce que ladite matière requist procuration et man-

dement plus especial, et, ce fait, requérir, pour-
suiure la main leuée de ladite comté, si, par deffault

des choses dessus dites par luy non ac(c)omplies, ou

pour quelque autre cause, elle auroit esté, par lesdits

Seneschal, gouuerneur d'Artois, bailly et hommes de

fief dudit chasteau d'Arras, saisie et mise en la main

du Roy, nostredit Seigneur. Et oultre, auoit et a

promis, par icelles, et soubz la foy et serment de son

corps, et soubz l'obligation de toutes ses autres sei-

gneuries, heritaiges, biens meubles et immeubles

quelconques, et ceux de ses hoirs et successeurs,

presens et aduenir, d.'auoir ferme et estable, irreuoca-

blement, perpétuellement et à tousiours, tout ce que,

par sesdits procureurs, chascun ou l'un d'eulx, sera

ou aura esté fait, touchant les matières dessus dites,

dit, fait, droiture, releué, juré ou promis, sans jamais

dire, aller, faire, ne souffrir estre dit, fait, al(l)é, ne

venu, directement ou indirectement en quelque

manière, au contraire, comme tout ce est plus à plain
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contenu es dictes lettres de procuration, lesquelles,
en tesmoing de ce, il a signées de son saing manuel

et fait sceller de son dit scel à ses armes. Lesquelles
dites lettres de procuration ledit comte recongnoist et

confesse auoir faictes et passées en la fourme et

manière que sont escriptes et scellées de sondit propre
scel à ses armes. Et veult icelles sortir leur plain
effect et valleur, et que, par sesdicts procureurs,
chacun l'un ou aucun d'eulx, soit fait, dit, ou procuré,
et pourchassé, de point en point, tout, selon le

contenu en icelles, en ce qu'ilz verront à faire,

procurer et pourchasser, et sera nécessaire dudit

contenu en icelles, irreuocablement. Et d'abondant et

de rechief, fait, institue, establit et ordonne, par ces

dites présentes, sesdits procureurs etmessaiges lesdits

Messire Gaspar des Paignac, Cheualier, Maistre

Anthoine Dohet et Nicolas Lauayre, l'un et chacun

d'eulx, pour le tout et quant, et pour faire passer,

comparoir, pour, et ou nom de luy, par deuant

lesdits Seneschal, gouuerneur d'Artois, bailli et

hommes de fief dudit chastel d'Arras, paier, jurer et

faire tout, ainsi et par la forme et manière qu'il les

a instituez et establis par lesdites lettres de procuration

qu'il a signées de sondit saing manuel et fait sceller

de sondit scel, auec les clauses de promesse, serment

et obligation, en icelles et dessus dites déclarées, et

autres, ou tel cas, nécessaires. Et a promis tout ce

que par icelles, par ses susdits procureurs, l'un ou

aucun d'eulx, aura esté dit, fait, droiture, releué,

juré, promis, procuré et pourchassé, sans jamais
dire, aller, venir, ne souffrir estre dit, fait, al(l)é, ne

venu au contraire. En tesmoing desquelles choses,
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Nous, à la réquisition desdits notaires, qui nous ont

relatté les choses dessusdites auoir esté et estre

faictes et passées par deuant eulx, comme dit est,

tesmoings à ce presens, nobles hommes, Jehan de

la Guesle et Bertrand de la Seponse, escuiers,

ausquels dits notaires et à leur dicte rellation

adioustant plainière foy, ledit scel que tenons auons

apposé à ces dictes présentes, données le vingtiesme

jour de januier, Tan mil, quatre cens, soixante dix

sept. Ainsi signé: Vialan Ainsi est: Vigier. Aussi

est, par vertu desdictes lettres dessus transcriptes,
des pouoirs à eulx donnez par icelles, se fuissent

approchiez et comparus par deuant nous et offers de,
et pour ledit comte, leur maistre, releuer et droiturer
la terre et seigneurie et comté de Boulongne et ses

appartenances, tenue du Roy, nostre Sire, à cause de
son chastel d'Arras, en ung seul fief, à dix liures

parisis de rellief et tiers chambellaige, icelle comté et

sesdictes appartenances à luy appartenans, de son

propre heritaige et succession hereditale, de deffunct

Bertrand de la Tour, en son viuant, père d'icelluy
comte, et d'autres ses prédécesseurs, offrant paier les

droix de relief, cambellaige et autres deuoirs, pour ce,
deuz au Roy, nostredit Seigneur et faire le serment
de fidélité, feaulté et hommaige ou tel cas appar-
tenant. Sauoir faisons que, en ladicte réquisition et